
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-577 del  19/08/2014

Oggetto Sezione di Modena. Iscrizione operatore al corso di 
formazione organizzato dalla Scuola di Acustica 
dell’Università di Ferrara per Tecnico Competente in 
Acustica Ambientale, anno accademico 2014/2015. 
Importo complessivo: € 3.100 (IVA esente), oneri per la 
sicurezza € 0,00. Codice identificativo di gara (C.I.G.) . 
Z91107CE8D

Proposta n.  PDTD-2014-597 del  19/08/2014

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 19 (diciannove)  agosto     2014  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore  della  Sezione  Di Modena,  Dott.  Boraldi  Vittorio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Modena.  Iscrizione operatore al  corso di formazione organizzato 

dalla Scuola di Acustica dell’Università di Ferrara per Tecnico Competente in 

Acustica  Ambientale,  anno  accademico  2014/2015.  Importo  complessivo:  € 

3.100 (IVA esente), oneri per la sicurezza € 0,00. Codice identificativo di gara 

(C.I.G.) . Z91107CE8D 

VISTE:

- la D.D.G. 87  del  16/12/2013  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio  2014-2016, del Piano Investimenti 2014-

2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e 

della programmazione di cassa per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88  del  16/12/2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

RICHIAMATI:

- il Decreto  Legislativo n.163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art. 125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G .n. 86 del 11.12.13 ;

-    la D.D.G. n.73 del 13/10/2011 recante : Servizio Sistemi di gestione Integrati: Sicurezza. 

Qualità, Ecomanagement – Direzione Amministrativa. Approvazione della “politica per gli 

acquisti verdi di Arpa Emilia –Romagna”; 

PREMESSO:

- che a seguito di un aumento di richieste  da parte dei Comuni per rilievi  fonometrici 

conseguenti  a segnalazioni da parte di cittadini,   da effettuarsi  in orario notturno o e 

festivo, si è individuata quale esigenza primaria e fondamentale formare una ulteriore 

figura  professionale  di  Tecnico  Competente  in  Acustica  Ambientale,  infatti,  in  base 

all’art.2 della Legge Quadro sull’inquinamento acustico n° 447 del 1995 è la sola figura 

professionale  idonea  ad  effettuare  le  misurazioni,  verificare  l’ottemperanza  ai  valori 

definiti dalla norme, redigere i piani di risanamento acustico e svolgere le relative attività 

di controllo. Tali competenze, in base alla Deliberazione della Giunta Regionale della 



Regione Emilia Romagna n°191del 25/02/2013, necessarie all’esercizio dell’attività di 

Tecnico Competente in Acustica Ambientale possono essere acquisite con la frequenza e 

il superamento di un corso di formazione della durata minima di 300 ore organizzato 

secondo i contenuti dell’allegato 1 della stessa dliberazione.

- che l’Università di Ferrara, Dipartimento di Ingegneria, organizza, da circa un ventennio, 

all’interno della Scuola di Acustica,  un corso di formazione , della durata di 300 ore per 

tecnico competente in acustica ambientale, di riconosciuto prestigio in ambito regionale: 

per  la  didattica,  il  livello  di  prepazione  e   gli  aspetti  organizzativi.  L’attestato  di 

frequenza  con  verifica  di  apprendimento  del  Corso  di  formazione  di  Tecnico 

Competente  in Acustica Ambientale  rilasciato  dall’Università  di  Ferrara costituisce  il 

titolo necessario per l’iscrizione all’elenco dei tecnici competenti in acustica ambientale 

della Regione Emilia Romagna

CONSIDERATO:

- che il  responsabile  del  procedimento  ha giudicato  l’importo  previsto  per  la 

partecipazione  al  corso  della  durata  di  300  ore  conforme  alle  specifiche  richieste  e 

congruo con i prezzi di mercato;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

-      che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione della presente fornitura di beni è pari a 

zero;.

 - che l’ Università di Ferrara  ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso 

        dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì 

         dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14 - bis, 

        della legge n. 106/2011;

-     che il pagamento del contributo previsto per l’iscrizione pari a euro 3.100 (IVA esente) 

dovrà avvenire all’atto dell’immatricolazione; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di individuare nella dipendente Stefania Zanni assegnata 

al  Servizio  Territorialen  l’operatore  da formare  quale  tecnico  competente  in  acustica 

ambientale;

SU PROPOSTA:

         -  del Dott. Vittorio Boraldi, Direttore della Sezione Provinciale di Modena, il quale ha 



espresso il  proprio  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  amministrativa della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è il  Dott.  Vittorio  Boraldi  Direttore  della 

Sezione Provinciale di Modena ;

- che  al  responsabile  del  procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui 

all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo stesso sono demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della D.ssa Rossana 

     Sabeni Referente Amministrativa Sezione Provinciale di Modena 

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  si  è  reso  opportuno,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  autorizzare  la 

dipendente Stefania Zanni all’ iscrizione al Corso di Formazione della Scuola di Acustica 

dell’Università  di  Ferrara  per  Tecnico  Competente  in  Acustica  Ambientale  per  l’anno 

accademico  2014/2015  che  il  contributo  di  iscrizione  da  versare  al  momento 

dell’immatricolazione è di euro 3.100 (IVA esente);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4) di  dare  atto che  il costo compelssivo relativo al presente provvedimento,  pari a  Euro 

3.100 (IVA esente), avente natura di “ aggiornamento professionale ” (AGPRO) , è a carico 

dell’esercizio  2014  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  2014 e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità MOST.

            IL Direttore

     della Sezione Provinciale di Modena

                  Dott. Vittorio Boraldi.



N. Proposta:   PDTD-2014-597   del    19/08/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione  di  Modena.  Iscrizione  operatore  al  corso  di  formazione 
organizzato dalla Scuola di Acustica dell’Università di Ferrara per 
Tecnico  Competente  in  Acustica  Ambientale,  anno  accademico 
2014/2015. Importo complessivo: € 3.100 (IVA esente), oneri per la 
sicurezza € 0,00. Codice identificativo di gara (C.I.G.) . Z91107CE8D

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/08/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


